ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  о привлечении к административной ответственности по делу

№ 012/04/7.30-208/2022

05 апреля 2022 года
                                                           г. Йошкар-Ола

Я , заместитель руководителя – начальник отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Марий Эл <…>, рассмотрев
материалы дела об административном правонарушении, возбужденного в
отношении должностного лица – начальника отдела размещения закупок ГКУ
РМЭ «Марийскавтодор» <…> (<…>) по факту размещения в Единой
информационной системе извещения о проведении электронного аукциона
«Выполнение работ по установке специальных технических средств,
работающих в автоматическом режиме и имеющих функции фото- и
киносъемки, видеозаписи для обеспечения контроля за дорожным
движением» (реестровый номер извещения в единой информационной
системы в сфере закупок http://www.zakupki.gov.ru 0308200000122000001 от
24.01.2022) с нарушением требований, предусмотренных Федеральным
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», в присутствии <…> лично,

УСТАНОВИЛ:

23.03.2022 специалистом-экспертом отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Марий Эл в соответствии со
статьей 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее – КоАП РФ) был составлен протокол в отношении
должностного лица – начальника отдела размещения закупок ГКУ РМЭ
«Марийскавтодор» <…> по части 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ.

Как следует из протокола об административном правонарушении, <…> по
месту исполнения служебных обязанностей совершено административное
правонарушение при следующих обстоятельствах.

ГКУ РМЭ «Марийскавтодор» (далее – Заказчик) проводился аукцион в
электронной форме «Выполнение работ по установке специальных
технических средств, работающих в автоматическом режиме и имеющих

функции фото- и киносъемки, видеозаписи для обеспечения контроля за
дорожным движением».

Извещение о проведении аукциона в электронной форме, аукционная
документация размещены на официальном сайте 24.01.2022 (извещение №
0308200000122000001).

В рамках рассмотрения дела № 012/06/106-99/2022 по жалобам ООО
«Универсал-М» и ООО «Система» было установлено следующее.

В пункте 4.1.10 проекта контракта, раздел «Права заказчика» указано, что в
случае, если произведенные по инициативе Заказчика испытания и
измерения выявили нарушения, допущенные Подрядчиком при исполнении
Контракта, взыскать с него понесенные расходы на выполнение этих
испытаний и измерений.

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе
извещение об осуществлении закупки, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, должно содержать, наряду с прочим,
проект контракта.

Проект контракта размещен на официальном сайте в составе извещения о
проведении электронного аукциона.

В соответствии с частью 13 статьи 34 Закона о контрактной системе в
контракт включается обязательное условие о порядке и сроках оплаты
товара, работы или услуги, о порядке и сроках осуществления заказчиком
приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или
оказанной услуги в части соответствия их количества, комплектности,
объема требованиям, установленным контрактом, а также о порядке и
сроках оформления результатов такой приемки.

В силу части 7 статьи 94 Закона о контрактной системе приемка результатов
отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара,
выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в
сроки, которые установлены контрактом, и оформляется документом о
приемке, который подписывается заказчиком (в случае создания
приемочной комиссии подписывается всеми членами приемочной комиссии
и утверждается заказчиком), либо поставщику (подрядчику, исполнителю) в
те же сроки заказчиком направляется в письменной форме мотивированный
отказ от подписания такого документа. В случае привлечения заказчиком для
проведения указанной экспертизы экспертов, экспертных организаций при
принятии решения о приемке или об отказе в приемке результатов
отдельного этапа исполнения контракта либо поставленного товара,
выполненной работы или оказанной услуги приемочная комиссия должна
учитывать отраженные в заключении по результатам указанной экспертизы
предложения экспертов, экспертных организаций, привлеченных для ее
проведения.

Таким образом, оплате подлежат выполненные подрядчиком (поставщиком,
исполнителем) обязательства, возложенные на него в рамках контракта,
заключенного по итогам проведения закупки, исполнение которых
подтверждается подписанием заказчиком документа о приемке, при этом, в
силу указанных норм, исчисление срока оплаты выполненных
работ/оказанных услуг, начинается с момента подписания документа о
приемке.

В соответствии с частью 13 статьи 34 Закона о контрактной системе в
Проект контракта включены следующие условия.

Пункт 4.2.9. Раздела 4 «Права и обязанности сторон» Проекта контракта
содержит следующие условия:

- Для проверки выполненных Работ, в части соответствия условиям контракта,
Технического задания (Приложение № 1 к Контракту) Заказчик обязан
провести экспертизу. Экспертиза выполненных Работ, проводится своими
силами Заказчика, к ее проведению могут привлекаться эксперты и
экспертные организации на основании контрактов, заключенных в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок Комплексов, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон от
05.04.2013 № 44-ФЗ).

Пункт 11.3. Раздела 11 «Порядок разрешения споров» Проекта контракта
содержит следующие условия:

- При возникновении спора между сторонами по поводу недостатков
выполненной работы или их причин и невозможности урегулирования этого
спора переговорами, то по требованию любой из сторон может быть
назначена экспертиза. Расходы на экспертизу несет сторона, требовавшая
назначение экспертизы. В случае установления нарушений Подрядчиком
условий Контракта или причинной связи между действиями Подрядчика и
обнаруженными недостатками, расходы на экспертизу, назначенную
Заказчиком, несет Подрядчик. В случае если экспертиза назначена по
соглашению между сторонами, расходы несут обе стороны поровну.

На заседании Комиссии представитель Заказчика пояснил, что пункт 4.1.10
проекта Контракта содержит положения законодательства о проведении
экспертизы в случае некачественного выполнения работ и понесенных
Подрядчиком в связи с этим расходах.

В соответствии с частью 3 статьи 94 Закона о контрактной системе для
проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям
контракта заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза результатов,
предусмотренных контрактом, может проводиться заказчиком своими
силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные

организации на основании контрактов, заключенных в соответствии с
настоящим Федеральным законом.

Согласно части 1 статьи 41 Закона заказчики привлекают экспертов,
экспертные организации в случаях, предусмотренных Законом.

При рассмотрении жалобы, Комиссией было установлено, что пунктами 4.2.9
и 11.3 проекта контракта уже предусмотрены положения о проведении
экспертизы поставленного товара. Иных положений касательно измерений и
испытаний отличных от экспертизы, предусмотренной статьей 94 Закона о
контрактной системе законодательство не содержит.

Таким образом, включение в проект контракта пункта 4.1.10 является
излишним и нарушает положения части 13 статьи 34 Закона о контрактной
системе.

Согласно части 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ, размещение должностным лицом
заказчика в единой информационной системе в сфере закупок, подлежащих
размещению, с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 1.3 и 1.7
настоящей статьи, влечет административную ответственность.

Место совершения административного правонарушения: Республика Марий
Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Пролетарская, 26 (адрес местонахождения ГКУ РМЭ
«Марийскавтодор»).

Дата совершения административного правонарушения: 24.01.2022 (дата
опубликования извещения).

В соответствии с частью 1 статьи 107 Закона о контрактной системе лица,
виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, несут
дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную
ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

В соответствии со статьей 2.1 КоАП РФ административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического
или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях
установлена административная ответственность.

Согласно статье 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит
должностное лицо в случае совершения им административного
правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением
своих служебных обязанностей. При этом под должностным лицом
понимается лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными

полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть
наделенное в установленном законом порядке распорядительными
полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от
него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или
административно - хозяйственные функции, в том числе, в государственных
организациях.

Приказом ГКУ РМЭ «Марийскавтодор» № 61-лс от 21.06.2019 <…> назначен на
должность начальника отдела размещения закупок ГКУ РМЭ
«Марийскавтодор».

Таким образом, в действиях < … > имеется нарушение, выразившееся в
размещении извещения о проведении электронного аукциона с нарушением
требований, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», и как следствие
состав административного правонарушения по части 1.4 статьи 7.30 КоАП
РФ.

Согласно части 1 статьи 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к
административной ответственности за нарушение законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, в том числе в части
административных правонарушений, предусмотренных статьей 7.31 КоАП РФ
составляет одни год с даты совершения правонарушения.

Срок давности привлечения к административной ответственности,
установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ на момент вынесения
настоящего постановления не истек.

В силу части 2 статьи 2.2 КоАП РФ административное правонарушение
признается совершенным по неосторожности, если лицо, его совершившее,
предвидело возможность наступления вредных последствий своего действия
(бездействия), но без достаточных к тому оснований самонадеянно
рассчитывало на предотвращение таких последствий либо не предвидело
возможности наступления таких последствий, хотя должно было и могло их
предвидеть.

Неосторожная вина состоит в том, что, совершая то или иное деяние,
виновное лицо как субъект административного правонарушения не осознает
его противоправности, однако при должной осмотрительности должно было
и могло предвидеть наступление неблагоприятных последствий для
правоотношений, охраняемых административным правом.

С учетом обстоятельств совершения правонарушения <…>, правонарушение
признано совершенным по неосторожности. <…> не предвидела
возможности наступления вредных последствий, хотя должна была и могла их
предвидеть.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном
правонарушении, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в рамках
рассмотрения настоящего административного дела, также не установлено.

Так, санкция части 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятнадцати тысяч
рублей.

Кроме того, оснований для применения положений статьи 2.9 КоАП РФ в связи
с тем, что действия <…> посягают на общественные отношения,
складывающиеся в процессе регулирования отношении, направленные на
обеспечение государственных (муниципальных) нужд в целях повышения
эффективности, результативности осуществления при проведении закупок,
предотвращения коррупции и других злоупотреблений в этой сфере,
важность, охраняемых государством этих отношении, исходя из фактических
обстоятельств дела, целей и общих правил административного наказания, не
имеется.

Между тем, стоит учитывать следующее.

В соответствии со статьей 3.4 КоАП РФ предупреждение - мера
административного наказания, выраженная в официальном порицании
физического или юридического лица. Предупреждение выносится в
письменной форме.

Предупреждение устанавливается за впервые совершенные
административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или
возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам
животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного
наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации,
безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

В случаях, если назначение административного наказания в виде
предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II
настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об
административных правонарушениях, административное наказание в виде
административного штрафа может быть заменено некоммерческой
организации, а также являющимся субъектами малого и среднего
предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую
деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу,
а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1
настоящего Кодекса.

Согласно статье 4.1.1 КоАП РФ некоммерческим организациям, а также
являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам,

осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за
впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в
ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального
контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде
предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II
настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об
административных правонарушениях, административное наказание в виде
административного штрафа подлежит замене на предупреждение при
наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего
Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей
статьи.

Из пункта 1.5. Устава ГКУ РМЭ «Марийскавтодор», утвержденного 15.06.2011
приказом Минпромтранса Марий Эл следует, что учреждение является
некоммерческой организацией.

Таким образом, на основании статьи 4.1.1 КоАП РФ прихожу к выводу о
назначении <…> административного наказания в виде предупреждения.

Руководствуясь статьями 3.4, 4.1.1, 23.66, частью 1 статьи 29.9 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – начальника отдела размещения закупок ГКУ
РМЭ «Марийскавтодор» < … > виновным в совершении административного
правонарушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ, и
назначить административное наказание в виде предупреждения.

В соответствии с частью 1 статьи 30.1 КоАП РФ и статьей 30.3 КоАП РФ постановление
по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в
вышестоящий орган либо в районный суд в течение 10 дней со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для
обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если
указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя –

начальник отдела